ATA 001/2021

Ao quinto (05) dia do mês de maio de 2021, às 9:00 horas da manhã, reuniu-se no Salão
de Atos da Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas, os membros do Conselho Municipal do
Idoso, nomeados conforme Portaria nº 24.469 de 21 de dezembro de 2020, para a
realização da primeira reunião deste Conselho, conforme segue: Representantes da
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social: Titular: Rita De Cássia Pessoa da
Silva, Suplente: Luana Paula Vendrúsculo – Representantes da Secretaria Municipal de
Educação Cultura e Desporto: Titular: Débora Luiza Muller, Suplente: Glaucia Poczyzts –
Representantes da Secretaria municipal de Administração: Titular: Clediana Luciana Pinotti,
Suplente: Marineide Sobierai Giaretta – Representantes da Secretaria Municipal
Desenvolvimento Econômico: Titular: Andreza Soccol, Suplente: Rauliquenia Gradin, (na
ocasião a senhorita Andreza Soccol, apresentou o memorando 54/2021, onde o mesmo
pede a substituição de membros do conselho da devida Secretaria, sendo eles: Titular:
Antonio Henrique Rogelin Vanzo, Suplente: Cecília Socol) – Representantes da Secretaria
Municipal do Meio Ambiente: Titular: Franciele Cristina Michailoff, Suplente: Rafaela
Aparecida Ortolan – Representantes dos Idosos (Associação de Idosos, aposentados,
Grupos de Convivência, Clubes de Terceira Idade): Titular: Leoni Vogl, Suplente: Ivete
Kainoski – Representantes de Entidades ou Organizações com Representação do Idoso
com Atuação Municipal: Titular: Cristiane Maria Baptista, Suplente: Sonia Maria Tonial –
Representantes de Instituição Assistencial: Titular: Lilian Maria Borgmann Frizzo, Suplente:
Dinamar dos Santos Gregio – Representantes de Instituições Privadas com Trabalho na
área do Idoso, na falta desse, representantes da Sociedade Beneficente Hospitalar: Titular:
Bruna Pergher, Suplente: Tailine Gemile Sandri – Representantes da OAB: Titular: Gilmara
Toniazzo, Suplente: Franciele Noskoski. Na ocasião forma eleitos por maioria simpls o
Presidente e Vice deste Conselho e houve a indicação da Secretária pela Presidente
conforme cita o inciso 3º do artigo 4º da Lei 5.734/2020, conforme segue: Presidente: Sonia
Maria Tonial, Vice – Presidente: Leoni Vogl, Secretária: Cristiane Maria Baptista. Como
segunda pauta, ficou estabelecido que será dado início na elaboração do Regimento Interno
deste Conselho, para ser apresentado na próxima reunião para apreciação dos demais
conselheiros, como terceira pauta foi discutido a melhor data para a realização das reuniões
mensais deste Conselho, sendo que decidiu-se que as reuniões acontecerão na primeira
segunda-feira de cada mês. Sem mais nada a tratar, a reunião foi encerrada, sendo lavrada
por mim assinada, Rita de Cássia Pessoa da Silva, membro deste Conselho Municipal do
Idoso e demais membros presentes.